Khaled Abou El Fadl, “Islamic Law and Muslim Minorities: The Juristic
Discourse on Muslim Minorities from the Second/Eighth to the Eleventh/Seven-
teenth Centuries”, Islamic Law and Society, 1 (1994), s. 141–187. Hukuk literatü-
ründeki bu eksikliği fark eden Mālikī hukukçularına örnekler için, Gırnatalı kadı
Muḥammad b. Muḥammad Ibn ‘Āşim’in (ö. 829/1426) şu ifadesine bkz. Ahmad b.
Yahyā al-Wansharīsī, al-Mi‘yār al-mu‘rib wa’l-jāmi al-mughrib ‘an fatāwā ahl Ifrīqiya
wa’l-Andalus wa’l-Maghrib, (Ed.) Muḥammad Hajjī (Rabat: Wizārat al-Awqāf wa’l-
Shu’ūn al-Islāmiyya li’l-Mamlaka al-Maghribiyya, 1981), 2: s. 151. Venşerîsî’nin
kendisinden benzer bir ifade için bkz.

Ele alacağım üzere bu fıkhî tefekkür sü-
reci on dokuzuncu yüzyılda Fransızların Mağribi fethi esnasında
Müslümanların bir Hristiyan hükümeti altında yaşamanın dini
ve hukuki sonuçlarını yeniden değerlendirmek zorunda kalma-
sıyla tekerrür etmiştir.

Tarihsel Genel Bakış

İberya’daki Müslüman siyasi varlığı 92/711 yılına dayanır7 bu
tarihte Müslüman orduları, kuzeydeki bazı küçük Hristiyan yer-
leşim bölgeleri hariç bölgenin kontrolünü ele geçirmiştir. Müs-
lüman hâkimiyetinin en başından itibaren Hristiyan güçlerle ça-
tışmalar yaşanmış olsa da Reconquista’nın kendisinin genellikle
beşinci/on birinci yüzyılın sonlarına doğru Toledo (478/1085) ve
Huesca (489/1096) gibi önemli Müslüman merkezlerinin fethiy-
le başladığı kabul edilir.8 Ancak birbiri ardına hüküm süren iki
Mağribî hanedanı olan ﻿Murâbıtlar ve ﻿Muvahhidler, Hristiyanla-
rı kontrol altında tutmuş ve hatta kaybedilen bazı toprakları geri
alarak müteakip fetihleri bir asırdan fazla bir süre ertelemiştir.

dönmüştür. ﻿Muvahhidler hanedanı zayıflayıp dağılmış ve Hristi-
yanlar özellikle kalabalık bir Müslüman nüfusa sahip olan ﻿Valen-
siya Krallığı’nın (636/1238) ele geçirilmesi de dahil olmak üzere
bir kez daha birçok önemli zafer kazanmıştır. Bu ivme devam et-
miş ve dokuzuncu/on beşinci yüzyılın sonundan önce İberya’daki
Müslüman hâkimiyeti tamamen sona ermekle kalmamış Hristi-
yanlar aynı zamanda Mağrip kıyılarının da büyük bir bölümünü
işgal etmiştir.9

24 Bkz., örneğin al-Wazzānī, al-Nawāzil al-jadīda al-kubrā fī mā li-ahl Fās wa-ghayrihim
min al-badw wal-qurā al-musammā bil-Mi‘yār al-jadīd al-jāmi al-mu‘riban fatāwā
al-muta’akhkhirīn min ‘ulamā’ al-Maghrib, (Rabat: Wizārat al-Awqāf wa’l-Shu’ūn
al-Islāmiyya li’l-Mamlaka al-Maghribiyya, 1996), 3: 35. Bundan böyle bu esere
el-Mi‘yāru’l-Cedīd olarak atıfta bulunacağım. Ebū’l-Kāsım el-Burzulī (ö. 841/1438),
﻿Sicilya kıyılarında yer alan Hristiyan kontrolündeki al-Qawşara (Pantelleria) adasın-
da yaşayan Müslümanların bunu kendi istekleriyle yaptıklarını belirtir, bkz. Fatāwā
al-Burzulī: jāmi‘ masā’il al-aḥkām limā nazala min al-qadāyā bil-muftīn wa’l-huk-
kām, (Ed.)